
 

Decizia nr. 148 din 02.04.2024 

privind somarea S.C. PRO TV S.R.L. 
BUCUREȘTI, bd. Pache Protopopescu, nr. 105, parter, camera 101, sector 2 

CUI 2835636 
Tel: 0318250315;  Fax: 0318250413 

 
- pentru postul de televiziune PRO TV / PRO TV HD 

 
 

Întrunit în şedinţă publică în ziua de 02.04.2024, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a analizat raportul de monitorizare întocmit de Direcția Monitorizare, 
în baza reclamaţiei înregistrate la C.N.A. sub nr. 14157/19.12.2023 cu privire la 
respectarea asigurării informării corecte în unele ediţii ale emisiunii de divertisment 
“Vocea României”, ediţia din 16.12.2023, difuzată de postul de televiziune PRO TV. 

Postul de televiziune PRO TV aparţine S.C. PRO TV S.R.L. (licenţa 
audiovizuală nr. TV-C 734.5/05.05.2015, eliberată de 21.07.2022, decizia de 
autorizare nr. 1988.0-4/01.09.2015, eliberată la 21.07.2022. 

În urma dezbaterilor ce au avut după analizarea rapoartelor de monitorizare, 
membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. PRO TV S.R.L. a încălcat 
prevederile art. 78 alin. (3) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare 
a conţinutului audiovizual. 

Potrivit dispoziţiilor invocate, la difuzarea în reluare a programelor se va face 
menţiunea "Reluare" pe întreaga durată a difuzării acestora, cu excepţia operelor 
cinematografice. 

În fapt, potrivit raportului de monitorizare, postul de televiziune Pro TV a difuzat 
în data de 15.12.2023, în direct, emisiunea-concurs Vocea României, în intervalul 
orar 20:30 – 00:05. Aceeași ediție a fost difuzată în reluare, în ziua următoare, pe 
data de 16.12.2023, în intervalul orar 16:05 – 19:00, fără mențiunea Reluare. 

Redăm din raportul de monitorizare 
”(rep.01:50-S1; rep.01:48-S2) 
Pe parcursul emisiunii, atât în emisiunea difuzată în direct, cât și în cea 

difuzată a doua zi în reluare, au fost postate pe ecran anunțuri prin care se 
comunică numărul de sms la care se poate trimite votul pentru fiecare concurent, 
tariful, dar și site-ul, pentru varianta de vot online. 

(rep.10:50, S1, rep.10:48-S2) 
La finalul evoluției concurentului, pe un banner cu datele pentru votare, a fost 

inserat și avertismentul Dacă urmărești emisiunea în RELUARE votul nu va fi 
înregistrat, dar vei fi taxat pentru sms.” 
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Analizând raportul de monitorizare întocmit în baza reclamaţiei menţionate, 
membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul nu a asigurat informarea corectă 
a publicului, în cadrul ediţiei Vocea României din data de 16.12.2023, redifuzată în 
intervalul orar        16:05 – 19:00, întrucât nu a afișat pe ecran, menţiunea 
“Reluare”. 

Astfel, întrucât este o emisiune-concurs care presupune televotingul din partea 
publicului telespectator în timpul transmisiei, în direct, exprimarea eventualelor 
voturi pentru un concurent favorit nu se poate lua în considerare la radiodifuzarea 
în reluare, ulterioara transmiterii live a emisiunii și astfel, telespectatorii pot fi 
prejudiciați, având în vedere că mesajele sunt taxate, deși nu mai sunt luate în 
considerare. 

Având în vedere aceste considerente, dispoziţiile prevăzute la art. 78 alin. (3) din 
Codul audiovizualului stabilesc în sarcina radiodifuzorilor obligaţia asigurării unei 
informări corecte a publicului telespectator, prin afişarea pe ecran a menţiunii „reluare”, 
în situaţia în care un program cu acelaşi conţinut a mai fost difuzat anterior. 

Consiliul consideră că pentru o corectă informare a publicului, radiodifuzorii 
trebuie să anunţe publicul cu privire la caracterul transmisiei programului, respectiv, 
dacă aceasta este în direct, în reluare, sau dacă sunt prezentate imagini de arhivă, 
tocmai pentru a înţelege că acestea nu prezintă o stare de fapt actuală, imediată. 

Or, aşa cum rezultă din conţinutul raportului de monitorizare, radiodifuzorul nu 
a făcut aceste menţiuni la redifuzarea emisiunii ce a făcut obiectul reclamaţiei 
menţionate, fapt de natură a induce în eroare publicul telespectator cu privire la 
caracterul transmisiei acestor programe. 

Având în vedere aceste aspecte şi ţinând cont de criteriile de individualizare 
prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus 
sancţionarea radiodifuzorului S.C. PRO TV S.R.L cu somaţie publică. 

Supusă la vot, propunerea de sancţionare a radiodifuzorului a fost adoptată în 
condiţiile şi cu respectarea dispoziţiilor art. 15 din Legea audiovizualului, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 

Art. 1. Radiodifuzorul S S.C. PRO TV S.R.L, titularul licenţei audiovizuale nr. 
TV-C 734.5/05.05.2015, eliberată de 21.07.2022, decizia de autorizare nr. 1988.0-
4/01.09.2015, eliberată la 21.07.2022, pentru postul de televiziune PRO TV, se 
sancţionează cu somaţie publică pentru încălcarea prevederilor art. 78 alin. (3) din 
Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului audiovizual. 

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii 
de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prelabile, în termen de 15 zile 
de la comunicare. 
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Art.3.Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 504/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a transmite în 
următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 3 ori, în 
intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, următorul 
text: 

 
„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat postul de televiziune PRO TV 

cu somaţie publică, întrucât a redifuzat un program audiovizual, fără să afişeze pe 
ecran, pe întreaga durată a transmiterii acestora, menţiunea “Reluare”, astfel cum 
prevăd dispoziţiile art. 78 din Codul audiovizualului. 

Potrivit dispoziţiilor invocate, la difuzarea în reluare a programelor se va face 
menţiunea "Reluare" pe întreaga durată a difuzării acestora, cu excepţia operelor 
cinematografice.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 
 

 

 
PREȘEDINTE, 

 
MARIA MONICA GUBERNAT 

 
 

Serviciul Juridic, Reglementări 
și Relații Europene 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 
 
 
 

 

 
 
 
         
 
 
 
         

 


